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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá znalostmi adolescentů o prevenci a přenosu pohlavních nemocí.

Práce se v teoretické části zabývá adolescencí, lékařským oborem venerologií a pohlavními

chorobami, které podléhají povinnému hlášení. Cílem bylo zkoumat znalosti žáků vybraných

středních škol. Porovnat, zda se liší podle kraje, kde se studovaná škola nachází nebo podle

typu studované školy. Dále také vyhodnotit stanovené předpoklady. K výzkumu byl zvolen

kvantitativní přístup a k samotnému šetření byl určen dotazník, který byl respondentům

zaslán online. Obsahoval 26 otázek, otevřené, uzavřené a polootevřené, jež se zaměřovaly

na prevenci a přenos pohlavních nemocí a edukaci prostřednictvím školy. Po vyhodnocení

všech odpovědí z výzkumu vyplývá, že většina žáků vybraných středních škol ví, jak se

pohlavní nemoci přenáší a také, jak jim předcházet. Dále bylo zjištěno, že kraj, ve kterém se

vybraná škola nachází, nehraje v rozdílu znalostí roli, ale typ studované školy ano. Došlo

k zjištění, že většina oslovených žáků ví informace o pohlavních chorobách z internetu.

Respondenti si myslí, že by výuka problematiky pohlavních nemocích měla na středních

školách probíhat.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with knowledge of adolescents about the prevention and

transmission of sexually transmitted diseases. The theoretical part of the thesis deals with

adolescence, the medical field of venerology and veneral diseases. The aim was to examine

the knowledge of chosen high school students. Then to compare whether it differs according

to the region where the studied school is located or according to the type of school studied.

Furthermore, evaluate the assumptions. The quantitative method was chosen as the research

method, and a questionnaire was designed for the survey itself, which was sent to the

respondents online. It contained 26 questions, open, closed and semi-open, that focused on

the prevention and transmission of sexually transmitted diseases and education in high

school. After evaluating all the answers from the research, it shows that the majority of

students in chosen high school know how sexually transmitted diseases are transmitted and

also how to prevent them. It was also discovered that the region in which the selected school

is located does not play a role in the difference in knowledge, but the type of school studied

does. It was found that most students know about sexually transmitted diseases from the

internet. Respondents agree with the teaching of sexually transmitted disease in high school.

KEYWORDS

Adolescence, therapy, sexual intercourse, mandatory reporting, prevention, transmission

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 10

1 Adolescence ................................................................................................................. 10

1.1 Obecná charakteristika .......................................................................................... 10

1.2 Fáze adolescence ................................................................................................... 10

1.2.1 Raná adolescence ........................................................................................... 11

1.2.2 Pozdní adolescence ........................................................................................ 11

1.3 Sexualita a vztahy ................................................................................................. 12

1.3.1 Sexualita v období adolescence ..................................................................... 12

1.3.2 Partnerské a erotické vztahy .......................................................................... 12

2 Venerologie ................................................................................................................. 13

2.1 Úvod ...................................................................................................................... 13

2.2 Anamnéza a vyšetření ........................................................................................... 13

2.2.1 Průběh anamnézy ........................................................................................... 13

2.2.2 Vyšetření ........................................................................................................ 14

2.2.3 Povinnost dermatologického oddělení .......................................................... 14

2.2.4 Povinnosti osoby postižené pohlavní nemocí ................................................ 14

2.3 Dispenzarizace ...................................................................................................... 14

3 Sexuálně přenosné nemoci .......................................................................................... 16

3.1 Úvod ...................................................................................................................... 16

3.1.1 Obecná charakteristika .................................................................................. 16

3.1.2 Historie .......................................................................................................... 16

4 Kapavka ....................................................................................................................... 18

4.1 Charakteristika a projevy ...................................................................................... 18

4.2 Etiologie a epidemiologie ..................................................................................... 18

4.3 Prevence, diagnostika a léčba ............................................................................... 19

5 HIV/AIDS .................................................................................................................... 21

5.1 Historie, charakteristika a projevy ........................................................................ 21

5.2 Etiologie a epidemiologie ..................................................................................... 22

5.3 Prevence, diagnostika a léčba ............................................................................... 23

5.3.1 Prevence......................................................................................................... 23

5.3.2 Diagnostika .................................................................................................... 23

5.3.3 Léčba ............................................................................................................. 24

6 Syphilis ........................................................................................................................ 25

6.1 Charakteristika, projevy ........................................................................................ 25

6.1.1 Klinický obraz ............................................................................................... 25

6.2 Epidemiologie a etiologie ..................................................................................... 26

6.2.1 Epidemiologie ................................................................................................ 26

6.2.2 Etiologie ........................................................................................................ 27

6.3 Prevence, diagnostika, léčba ................................................................................. 27

6.3.1 Prevence......................................................................................................... 27

6.3.2 Diagnostika .................................................................................................... 27

6.3.3 Léčba ............................................................................................................. 27

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 28

7 Metodika ŠETŘENÍ .................................................................................................... 28

7.1 Výzkumný problém a cíle šetření ......................................................................... 28

7.2 Stanovení pracovních předpokladů ....................................................................... 29

7.3 Popis výzkumného souboru .................................................................................. 30

8 Výsledky výzkumu ...................................................................................................... 31

9 Shrnutí výsledků .......................................................................................................... 68

9.1 Výsledky výzkumných otázek .............................................................................. 68

9.2 Naplnění předpokladů ........................................................................................... 70

10 Diskuze ........................................................................................................................ 72

11 Doporučení pro praxi ................................................................................................... 76

12 Závěr ............................................................................................................................ 78

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

SEZNAM GRAFŮ

SEZNAM TABULEK

SEZNAM OBRÁZKŮ

SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ

ZDROJE OBRÁZKŮ

SEZNAM PŘÍLOH

Přílohy ................................................................................................................................... 1

8

ÚVOD

V této práce se věnuji tématu sexuálně přenosných chorob, které se označují také

jako STD (sexually transmitted diseases), či STI (sexually transmitted infections). Spadá

sem více než 20 známých nemocí. Jedná se o infekční onemocnění, která nemusí mít vždy

jasné příznaky a symptomatiku mají jen některé z nich. Nemoci bez jasných příznaků jsou

zrádné především tím, že nakažený o jejich přítomnosti nemusí vědět, a stává se tak

nevědomky přenašečem. Proto je velmi důležité používat bariérovou ochranu při pohlavním

styku s partnerem, u kterého neznáme zdravotní stav a sexuální minulost.

Téma sexuálně přenosných chorob jsem zvolila, protože je stále velmi aktuální. Tato

problematika se na světě vyskytovala již v minulosti a stejně tak je s námi i dnes a

pravděpodobně s námi bude nadále i v budoucnosti. Zaměřuji se na oblast prevence a

přenosu pohlavních nemocí, jelikož se mohou objevit u každého člověka ve společnosti, a

proto je dobré vědět, jak můžeme předejít nakažení a jak může vůbec dojít k přenosu

pohlavní choroby.

V bakalářské práce se zabývám generací adolescentů, konkrétně žáky středních škol

v maturitním ročníku. Tato skupina je pro mou práci stěžejní, jelikož se jedná o mladé lidi,

jejichž chování může být mnohdy nerozvážné a často si nemusí uvědomit, jaká rizika s sebou

sexuální život může nést, zároveň jsou na konci svého studia a mohou tak podle sebe

zhodnotit náplň vzdělávání, přesněji nám tedy mohou sdělit, zda byla jejich edukace

v oblasti sexuální výchovy, a tedy i sexuálně přenosných nemocí, z jejich pohledu

dostatečná. Adolescenti by v této fázi studia a života měli znát rizika spojená se sexuální

aktivitou, přičemž nemluvíme pouze o sexuálně přenosných nemocech, ale i např. o

neplánovaném těhotenství.

Z mého pohledu není problematika této oblasti dostatečně rozšířena mezi žáky, kteří

jsou sexuálně aktivní. Často o něm sami pedagogové ostýchají diskutovat, jelikož se jedná

o téma intimní a mohou se setkat s nepřiměřenou reakcí adolescentů. To by mohlo být

hlavním důvodem, proč se tématu snaží vyhýbat, nebo se mu věnovat pouze okrajově. Raději

předpokládají znalost této problematiky a spoléhají na edukaci ze stran rodičů a jiných

zdrojů. I přesto, že dnes je téma sexu laickou společností více přijímáno, než tomu bylo


[…]


by se mohly řídit různé přednášky na toto téma a mohly by se zaměřit na nejproblematičtější

oblasti. Dále by určitě měly být na laické úrovni, aby sdělení pochopili všichni žáci. Není

třeba odborných přednášek, cílem je poučit mladé lidi o této problematice a předat rady do

života.

Přednášky by mohly být zaměřeny na sexuálně aktivní mladé lidi a nejlépe by bylo

začít již u 14letých, které brzy čeká věková hranice 15 let, která povoluje sexuální styk.

Přednášky by měly probíhat ve škole v rámci humanitních předmětů, jako je občanská

výchova, výchova ke zdraví, biologie, somatologie a další. Vedeny by měly být buďto

vyučujícími daných předmětů nebo externími přednášejícími, těmi by mohli být odborníci,

jako jsou lékaři, ale i přednášející, kteří se touto problematikou zabývají. Přednášející by se

držel osnovy sestavené právě na základě mého dotazníku, který ukazuje nedostatky, na které
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je třeba se zaměřit. S postupem času a proběhlými přednáškami by byl opět zaslán dotazník,

který by ověřil nově nabyté vědomosti a prověřil by, zda se nevyskytly nedostatky v dalších

oblastech. Dotazník by bylo možné modifikovat podle zacílení problematiky a věku

studentů. Kromě výstupního dotazníku by také žáci mohli následně ve skupinách vytvářet

jakýsi „poster“, kde by shrnuli, co vše na přednáškách pochytili a co jsou tedy schopni použít

v reálném životě.

Tyto přednášky by mohly plnit funkci sexuální výchovy, která je ve školách

vyučována v různých předmětech, ale často na ni není kladen takový důraz, jak by měl.

Případně by tyto předměty mohly rozšířit o další znalosti.
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12 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala pohlavními nemocemi, konkrétně jejich

prevencí a přenosem. Teoretická část pojednává o pohlavně přenosných nemocech, jejich

léčbě, přenosu, prevenci atd. Dále o adolescenci a jejích fázích, sexualitě v tomto období či

venerologii. Praktická část zahrnuje dotazníkové šetření, jež bylo předloženo na třech

středních školách, kterého se zúčastnilo 92 žáků. Část teoretické práce tvořila východisko

pro část praktickou.

První kapitola mé bakalářské práce byla zaměřena na adolescenci, což je fáze lidského

života, také období dospívání. Podkapitolou této problematiky jsou fáze adolescence, kam

řadíme ranou a pozdní adolescenci. Druhou podkapitolou je sexualita a vztahy, které jsou

důležitou složkou této životní fáze.

Druhá kapitola byla věnována lékařskému oboru zvanému venerologie. Proces, který

vede k odhalení pohlavní nemoci je velmi specifický a pokud k tomuto zjištění, přítomnosti

pohlavní nemoci u člověka dojde, je lékař povinen zahájit tzv. depistáž, kdy se vyhledávají

všichni sexuální partneři nakaženého jedince. Kapitola také obsahuje povinnosti nakaženého

jedince a dermatologického oddělení. To je povinno např. vést evidenci pohlavních chorob

a jejich statistiku.

Třetí, čtvrtá, pátá, šestá a tím i poslední kapitola teoretické části se zaměřovala na

samotné sexuálně přenosné nemoci, jejich prevenci, přenos, léčbu, diagnostiku. Nebyla

opomenuta charakteristika ani historie. Projevy připomínající dnešní pohlavní nemoci se

objevily již před pěti tisíci lety. Ovšem v těchto letech byly syfilis a kapavka považovány za

jedno, a to samé onemocnění. Jednotlivé podkapitoly pak patřily vybraným chorobám, co

podléhají povinnému hlášení. Kapavka je nejčastější pohlavní lidská nemoc, jedná se o

hnisavou infekci, která se přenáší např. z matky na plod, při pohlavním styku a primárně

postihuje sliznici urogenitálního traktu. HIV/AIDS je onemocnění, které je vyvolané virem

HIV, může se přenést při nechráněném pohlavním styku, krví či transplacentárně na plod.

Nejčastěji je diagnostikováno u homosexuálních mužů a léčba zatím neexistuje. Infekce

syfilis či příjice je chronické onemocnění projevované granulačním zánětem. Její průběh má

několik fází a může napadnout jakýkoliv orgán v těle nakaženého. Při léčbě je podáván

penicilín.
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Kapitoly sedmá, osmá, devátá a desátá se zabývaly praktickou částí této bakalářské

práce. Byl určen cíl výzkumu, hlavní a vedlejší výzkumné otázky, předpoklady a také

výzkumný soubor. Dále byl popsán dotazník, jakou formou byl mezi respondenty zaslán a

jaké číslo tvořilo jeho návratnost. Byl rozdělen na dvě části, kdy první z nich se zabývala

problematikou pohlavních nemocí a její edukací ve školách, druhá část se věnovala

pohlavním nemocem, jejich přenosu a prevenci.

Z průzkumu vyplynulo, že žáci ve většině případech znají prevenci a přenos pohlavních

nemocí. Také jsou většinou prostřednictvím školy poučeni o této problematice, ale dále už

jim škola nedala žádné doporučení na doplňující literaturu či internetové stránky, kde by se

žáci mohli dozvědět doplňující informace k tématu. Všichni z dotázaných jsou toho názoru,

že by problematika pohlavních nemocí neměla ve výuce na středních školách chybět.

Většině žáků nevadí se na toto téma bavit, a pouze malé části z dotazovaných je to

nepříjemné. Dále došlo ke zjištění, že nejvíce informací na téma sexuálně přenosných chorob

mají žáci z internetu a většina z nich ví, které nemoci podléhají povinnému hlášení. Znalosti

žáků podle kraje (regionu), ve kterém se jejich škola nachází, se neliší, ale podle typu

studované školy by se dalo říct, že se znalosti liší.
