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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké materiály ohledně pohlavně přenosných chorob (knihy, webové

stránky,..) byste konkrétně doporučila školám a proč?

Jaké jsou limity dotazníkového šetření vzhledem k relevantnosti

odpovědí?

Poznámky Práce se zabývá tématem pohlavně přenosných chorob. Autorka práci

Dominika DUDOVÁ

Znalosti adolescentů o pohlavně přenosných chorobách

PhDr. Alena Thorovská

rozdělila na část teoretickou a praktickou. Klíčem pro výběr pohlavně

přenosných chorob byla povinnost hlášení jejich výskytu. U každé

choroby se autorka věnuje její zejména jejich projevy, prevenci,

diagnostice a léčbě. Teoretická část je přehledně člneněná. Cílem

praktické části bakalářské práce je zjistit rozsah znalostí

dotazovaných respondentů v oblasti prevence a přenosu pohlavně

přenosných chorob a dále zjistit, zda jsou prostřednictvím své školy

dostatečně seznámeni s touto problematikou. Autorka zvolila dotazník.

Vyhodnocení je přehledně v tabulkách či grafech. U otázek s možností

zvolit více odpovědí by bylo vhodné uvést, kolik bylo celkově voleno

odpovědí. Autorka se v oblasti edukace zaměřila i na doprovodné a

podpůrné materiály a další možnosti, jak získat informace o pohlavně

přenosných chorobách. Je zarážející, že takové materiály

pravděpodobně k dispozici nemají. Výsledky byly porovnávány i

s dalšími pracemi, které sice nejsou z oblasti věděckých prací, což

však autorka sama přiznává. Porovnání by bylo přehlednější

zpracováním do tabulky.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 12. 5. 2022 Alena Thorovská